
Av. Anastácio 8raga, 195 - São Sebastião 
CEP: 62508-170- Itapipoca - CE - Brasil 
CNPJ: 07.623.077/0001-67 CGF: 06.920.278-8 

e (88) 3631' 
Qltaplpocacg'ltapl 
owww.itapipoca.ce.g 

PUBLICAR, PARA CIRCULAR COM DATA DE 23.08.2023, NOS SEGUINTES 

VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO: 

- JORNAL O ESTADO 
- 	DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ 

ÓRGÃO: Secretaria de SAÚDE 

o 

EL 

  

PREFIPTURA DE 

Itapipoca 
Pr.fr.mUp,giSi 

Secretaria de Saúde 

  

EXTRATO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA. SECRETARIA DE 
SAÚDE. AVISO REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N° 
23.11.09/PE. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEICULO, ZERO KM, TIPO 
CAMINHONETE 4X4, PARA TRANSPORTAR O TRAILER DA UNIDADE VETERINÁRIA 
DE CASTRAÇÃO DE ANIMAIS DE PEQUENO PORTE: GATOS E CACHORROS 
(CASTRAMÓVEL). A Secretaria de Saúde, por meio do Pregoeiro do Município, torna 
público aos interessados que a licitação acima identificada, que estava marcada para o dia 
04 de julho de 2023. às 10:00 horas, fica REMARCADA para a data e horários a seguir 
informados: acolhimento de proposta e documentos de habilitação: até às 8h30min do 
dia 05/09/2023; abertura as propostas: às 9:00 horas do dia 05/09/2023, sessão de 

• disputa de preços: às 10:00 horas do dia 05/09/2023, às 10:00 horas. Todos os horários 
referem-se ao horário de Brasília/DF. O Edital poderá ser retirado nos sítios eletrônicos: 
www.tce.ce.qov.br  www.Iicitacoes-e.com.br. Itapipoca/CE, 22 de agosto de 2023. Vanessa 
Kelry Montenegro de Oliveira, Secretária Executiva da Secretaria de Saúde. 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3j ANO XV N0159 FORTALEZA, 23 DE AGOSTO DE 2023 

ESTADo DO CEARÁ -PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO-AVISO DE LICITAÇÃO- PREGÃO ELETRÔNICO N025/2023 - PE, 
A ('omissão de Licitação, Iocalinda na Rua Santos I)umont, 9I3A - Centro, toma público aos interessados o edital de PREGÃO ELETRÔNICO N - 
025/2023 - PE cujo objeto é a Contratação de Empresa para Prestação de Seniço de Transporte Escolar, para Atenderas Necessidades 4a ÇdançI. ON 
Infantil, Ensino Fundamental e Universitário. junto a Secretaria de Educação do Município de Redinçio-CE & acordo com as etbiftcaçõcs 	't\ 
contidas em seus anexos. cm retificação ao aviso anterior. com  atualização das datas da sessão, que se realizará no dia 25 de AGOSTO de 2p1  às 1000h.. 
Referido Edital poderá ser adquirido no portal do TCE-CE a partir desta publicação, no horário de 08:00h às 16:001, ou por meio do aplictA BBMNET 	'O 

Licitações". constante da página eletrôrticado BBMNET - Licitações Públicas, no endereço www.bbmnetlicttacoescom.br. Rcdenão/CF..dc&GO 
de 2023. Alexandre da Cosia Roque. Pregoeiro. 	 r 5.: 

.).i.) 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU. O Pregoeiro do Município de Senador Pompeu torna público 
que a partir das 6:00 HORAS do dia 23 de Agosto de 2023 estará disponível para o Cadastramento das Propostas de Preços referentes ao PREGÃO-
ELETRÔNICO N' G10-PEOO6/2023-SRP, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES GESTORAS DE SENADOR POMPEU/ 
CE. DATA DA DISPUTA DE PREÇOS: 05 de Setenibrode 2023 às 09:00 HORAS (Horário de i3nsilta-DF). Oedital poderá ser adquirido nos dias úteis. 
das08.00ãs 12:Oo horas (Horário local), naAvcnida Francisco FrançaCambraia, n° 265.Centro, Senador PompetilCE.ou através dos sites: www.bll.org.br. 
- https::/municipios-licitacoes.tce.cc.gnv.br  - https: www..cnadorpontpeu.cc.govbr/-  José Iligo dos Reis Rocha - Pregoeiro do Município - 21/08:2023. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MADALENA. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura do Município de 
MADALENA-CE - torna público, para conhecimento dos interessados que no próximo dia 29 de Agosto de 2023, às 09h00mIn, na Sede da Prefeitura 
localizada na Rua Augusto Máximo Vieira, 80. Centro, dará prosseguimento ao processo TOMADA DE PREÇOS NÓ 1910,0112022 - TP - OBRAS. 
divulgando resultado de julgamento dos documentos de habilitação da licitação, através dos meloa de Publicação Legais e do Portal de licItações, 
critério de julgamento MENOR PREÇO GLOBAL com o seguinte objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
CONSTRUÇÃO DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA SEDE DO MUNICÍPIO DE MADALENA - CF., o qual encontra-se na 
integra na Sede da Comissão de Licitaçào. Iocali7ada no endereço acima descnto. Maiores informações através do site wwwtce cc eovbr e o e-mail: 
jicitamadalena207 1 'ogmail com ou na sala da Comissão dc Licitação, no horário de 07h30niin às 1 Ih30min e de 1 3h3omin às l6hOOmtn. Madalena - CL 
22 de Agosto de 2023. Shcila Raquel dos Santos Magalhães - Presidente da CPI. 

Prefeitura Municipal de Bcbenbe - Aviso de Adiamento de Licitação Tomada de Preços n 08.08.01/2023.0 Presidente da Comissão de Licitação, através 
da Secretaria de Infnestnjtura, toma público para ciência dos interessados que lendo em vista a paralisação e mobilização contra as quedas nos repasses 
do FPM. o Processo Licitatôno n' 08.08.01/2023 . Tomada de Preços e 08.08.01:2023, com abertura marcada para o dia 30/08)2023 &. 08:00 horas. 
fica ADIADO para o dia 31 08.,2023 às 08?, horas, cujo objeto: Contratação de empresa especializada para a execução da reforma e ampliação da praça de 
lazer na localidade de Sitio Sarno Antônio no Distrito de Sucatinga. Outras informações os interessados deverão dirigir-se á Prefeitura, sito a Rua: João 
Tomar Ferreira, n 42. Bairro: Centro, BeberibelCE, no horário de OIth às 14h, ou ainda no Site Oficial do Município: httpsi/www.bcberibece.gov.br. 
Josimar Comes Sousa. 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA DE VÁRZEA ALEGRE -AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO- TOMADA DE PREÇOS N 
2023.05.17.1. Objeto: Contratação de serviços de engenharia pra execução dos serviços dc recomposição de pavimentação em pedra tosca e paralelepípedo. 
no Municipio de Vánca Alegre - CL conforme especificações apresentadas no Edita[ Convocatório. Licitante Vencedor: a empresa LOCATRAN 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI sagrou-se vencedora da presente licitação, com proposta no valor global de RS .007.503,64 (um milhão sete mil 
quinhentos e três reais e sessenta e quatro centavos), de eonfonnidade com o Mapa Comparativo de Preços acostado aos autos. Homologo a presente Licitação 
na forma da Lei e 8.666'93 e Adjudico o seu objeto ao respectivo vencedor Elonmarcos Candido Correia - Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal 
de Infraestnjlura. Data da Homologação e Adjudicação: 21 de agosto de 2023. Elonmarcos Cãridido Correia - Secretário Municipal de Infraestnitura. 

Estado do Ceará - Cimara Municipal de Pacajus; - Extrato de ContraIo. (01,006)2023 -01101.006(2023 -02101.006f2023 -03)- Pregão Eletrônico 
N' 01.006/2023 - PERP. Contratante: Cãmara Municipal de Pacajus. Objeto: Registro de Preços visando aquisição de material permanente para atender 
as necessidades da Câmara Municipal de Pacajus. Contrastada: José Airton Sousa Pinto I,TDA / Profissa Distribuidora LTDA/ Vinicius Siqueira Nocrato 
- EIREL,I ME, Valor Global do Contraio: RS 31.787,50 (trinta e um mil, setecentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) 1114 3.898,00 (três mil, 
oitoccnros e noventa e oito reais): RS 12.550,00 (doze mil, quinhentos e cinquenta reais). Data da Assinatura: lO de agosto de 2023/16 de agosto de 20231 
16 de agosto de 2023. Vig&ncia: 31 de dezembro de 2023. Signatários: Davanilson José Pinheiro Leite - Presidente da Cknara Municipal de Pacajus e Jose 
Airton Sousa Pinto: Davi Ferandes Soares) Vinieius Siqueira Nocrato - Contratadas. 

MISTO — — 

o ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE COREAÚ - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N 230822.01-PE-
DIV - A Secretaria de Saúde do Município de Coreaú.CE, através de seu Onlcnador de Despesas, toma público que realizará às 09h do dia 06 de Setembro 
de 2023. no Endereço Eletrônico: lijtns:romnras m2atecnoloeia com br. Objeto: Locação de veículos destinados a suprir às demandas de diversas 
Secretarias do Município de CoreaãiCE. O Edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos Endereços Eletrônicos: bttns//romnras.rn2atccnelovia com  

no Portal de Licitações do TCE-CF.: btto.)liritacoes tce cc irovbr'indrx nholicttacaciabertas e no Site no Municipio: bttps/ wwwcorrau cc cov br  
;ranstarenctaitçttarocj. Informações pelo E-mail: licitacaocoreau2021@gmail.com  ou no Endereço: Av. Dom José, NO 55, Centro, Coreaú-CE. Coreaú-
CL 22 de Agosto de 2023. Ellzãngela Mesquita de Assis - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Saúde. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAl. DE ITAPIPOCA - AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO NO  23.11.09/PE - Secretaria de Saúde. OBJETO: Aquisição de ei (um) veiculo, Zero Km, tipo caminhonete 4*4, pan transportar o 
trailer da Unidade Wtennàrta de Castração de Animais de Pequeno Porte: gatos e cachorro. (castramóvel). A Secretaria de Saúde, por meio do Pregoeiro do 
Municipio. toma público aos interessadosque a licitação acima identificada, que esta'a marcada para o dia 04 dc Julho de 2023, às 10h, fica REMARCADA 
para a data e horários a seguir tnformados: Acolhimento de Proposta e Documentos de Habilitação: até às OShJOmin do dia 05 de Setembro de 2023; 
Abertura as Propostas: às 09h do dia 05 de Selembro de 2023. Sessão de Disputa de Preços: às 10h do dia 05 de Setembro de 2023, às 10h. Todos os 
horários referem-se ao Horário de i3rasilia'DF. O Edtial poderá ser retirado nos Sinos Eletrônicos: wsswtce cc tisn bj: wwwlicitacocs-e com ht ltapipoea-
CE. 22 de Agosio de 2023, "anessa Keln %lontenegro de OII'cIra - Secretária EseeutI a da Secretaria de Saúde. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Granjeiro - Aviso de Prosseguimento - Tomada de Preços n 2023.06.01.1, A CPL da Prefeitura Municipal 
de GranJetrorCE, no uso de suas atribuições legais, toma público que estará dando prosseguimento ao Certame Licttatõno, na modalidade Tomada de Preços 
n 202306.01.1. cujo objeto é a contratação dc serviços de engenharia para execução das obras de pavimentação e adequação devias em intertravado nas 
ruas de cntomo ao Açude Junco, nos moldes do Cont,ato& Repasse nÓ 928576/2022IMDRJCAIXA. timudocom MunicípiodeGranjeiro/CE. neste dia 24 
de agosto de 2023, às 08:30 horas, onde será aberto os envelopes contendo as propostas comerciais dos licitantes habilitado.. Maiores informações na sede 
da Comissão de Licitação, sito na Rua David Granjeiro. n 04- Centro, nesta Cidade de Granjeiro:CEou pelo telefone(88) 3519-1350 GraojeiroCE, 22 
de agosto de 2023. Luís Edson Oliveira Sousa - Presidente da CPL. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Horizonte - Astso de Licitação - Tomada de Preços N' 202108.10.1. Abertura: 12 de setembro de 2023, 
á; OÇhOOmin, Julgamento: Menor Preço Global. Objeto: Contratado de empresa especializada em serviços de assessoria administrativa junto ao Fundo 
de Segundade Social de Ilonzonte;CE, visando adotar mecanismos de controle e orientação quanto aos aspectos administrativos, conforme especificações 
detalhadas no Projeto Básico. Informações: As,, Presidente Castelo Branco, nO 5100. Centro, ilonzontc,CE ou id. (85)3222.0583. Ilorizoate/CE, 22 de 
agosto de 2023, Rosllãndia Ribeiro da Silva - Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 



a 	- 	a 	 P a 

Instituiçoes filantropicas
o 
o 

4 

têm 29,5% dos leitos do 1Eris.p2'  
\ 

Um projeto de lei que irá beneficiar tais entidades foi aprovado pelos 
deputados; representantes da federação cearense celebram medida ' 

-o—" 

a isa' ....... .4 

!r:rj IW 

1 
fl'W'jS"

m 

55 	(tu0 
1mi 	os. 

C~ 6.dca da F(MQ,o CearÁ coisa. 38 tobbiçtn iaattgaca. 

5. tMl5 ei•anae aa 

-a 

Seca. - a mas 
- - ,- -. - - - - - —'a lis tia - ia. 05 mit - cl - iSisi 
sagital a..& naiaca ai ooaie aia.. eaa e. 
-----e-- 

a..aaeiaa _ 
. aniaensn•4 

- 

- - 

0- eis 05u5. 

a.- ----5------, 
a 	aiies OtOiVM tias san. - J ai• ill aH ..riaal. 

ai. i ei. a si'. ai... & •aC - 	.aii*._. 
- -a—. 

__a•i_ — sa 
-a.'ea e sa.aça. aS,aaa .aaa — a 	- aie.a a_ eaisfliaa_ — 

- 	 a a. a - . 	- a. a,.. 5. 	i• 

ar aaa — missa. e 
- 

a 	,aeatea 

—0- 	CC— a.• — —_ — 
,aa sasaaeeaia .g,saaeaO - 

a-- - 
isa aei_a 

— 	. a 

a. 0 
.;....-. 	..,. . 	- 

a..:: 

    

FnMn. alt., in&l e 0.sfl.t.lt.. 23 de agosto de 2023 • O ESTACO 

  

CIDADES 

 

Imidito di_Wr A PT*in di Fusa $n a a eeC PtCW OSIli Seta 
alma ~M %% Õz wçz frisztt o na. o. ti web flt P~ di 

Ètntss^ gwan di RS LI etM e Õeml w o~*~~ l ES 

   

        

        

-."INTERIOR 
PMCE éo CIOPS em Quixadá 

dc t),.cis&s de cgaaraa.i tLJOÍS...k. 
O Ceedna Iflep.do di Opcn~c. dc Scgersn4s caeM - 

ddia 00k ê 	 e .a scn'açla 
Made .aa pS&. pa adida Wqaçi.ane 
sttase. é.$a e fl & ta Dnde e pau. 
taçM1 • 	a.CacS Aaesa Ga.p VMS datei,.. 
edite a .aMda dia 	'd a be.e&Ma n- 
da pai. pçM. aa 	aSiSaa piei veia o 

eMradS&ápelade. 	- Artlkla 
.av di Faadi di Cal mi .çeid.di «a 
de CeeçsS.do - - - di reit. di Ratão 
de pdice. 	de lt.d..& AçÕa kaeeae Otrans 
(IAm) a QdL A k1oc .ce.adi pie nk-
de pelo. an.deem. recaimieci e d.d.c.çM. a ct..çewwt 
tmie.o.w «e.a.i. ,Lw.a.Jmin4. PMCE N iiwaa iene 

airmifflt N' a u1.r.a. icUc.<_ Sie 	a. a 

Pinho candidato 
O &p.i.áo lsç.d.o MM (P01). ia la ia Peifemio 

de 5hi Gado di A 	«a êt tànse e 
bis 	- ad.dede. w cai,, ame 
a..a. p.nSd pc 	wpaa 24 
Mqnp.ta. da.. CaSio MiM na 
— de 

'íail fr* £..MI Ca 	à0 01 e.ia. 
-: 	. . ann.ÓpSss.. .loipflaw 

caauvS cavnt M daçõn n'opa 
4pt4e.m.aaa E te .Si.n pie açieaa 
)al Cm., Ca. LIni F (la.). I 	Faia 
('a k&aa Oa t.de ('a SMS 

E mais 
Tem se ad.-a,M mai toda n.npetpeio. dq.• 

lajui e emita o. loeOalii 1 iii 	Øe cchtiiii o. 
- Ana..NS Lqtdid,a di Faado di Cmii. 

qie o p.dçeb pesde.ue laCa. bade. I. 
iiiei - POT. pedeS adie de paS e Spa.e - 
ddçõa - FaSes.. O 	1ae 	.o de Fis 
co ad )4o da EMitia Cada Sa.a. - 
peWÇeM lldniçea da fl Cmii quais Enrede. 
Indo (Si) .o paittaladeqanie.ae ocôds 
pah*uné ci$.L 

MamaS em Pacatuba 
lia .lgiaaa aia 'a dM4ado pra is tqcetqes. 

mOam. e$. atalaia cciii o dep.a.do  n'ao Cara. 
(U 	leadi) ia á pedeTia da a - cadela. 
— - PicaS. Mi .çevS&* nada 
• 0 e.eMti aia aSa 'calada aia. da é 
ado pai loba tcéee .iev deásiçlat 'nelas a pnteiiwa 
ia dcewaio veia peisilabdade no is 

Contatos piosasguem 
MM s.aaa da. es eTpaU5tm ti cøeinnis 

cem Pwao Ca.. qut ia. pieiaa. - na ia 
Frade M5 e. pia aa.de eaflea. que a 
Liv irebli. de bdna9a - .taia aa.144o quina 
do que de is eaódsa Pai iS -. aras,. Cace 
ia se,i 	a.. It SadS pai PicaS., 	o 
que In. - - Pimee-a s aaçalai 
- Iwi, eS depse aa...edadeasa. aia o. papa 
edema. pie cabidela Ildenn. di pedida tiranaS. 
tesa.. siomio., 

Sd* taniMni 
MM qndepa.M matam dias. — 

peSeigra - Cal. - que v - 61.mi eabii. 
que .l1veaa tp.tedo. kd.naa $ aadea*ai. cama o 
dee4o de c.aie.et  Esace iaaJa iam kn.iaaeaioe 
aliarisia - - O que is sé.. pie 'anSa que 
emdep.sadoe taanae LiS. ).iié Ge.aardee (P1) ad. 
õncaflaes £ deça'a sei laoet.le.a. Seu? 

Iai bc.I - .--- -- 

isean' .e a 	.n isata. 

5.a as.. a. a. a 'icas. ia aaa.s 

-----a----.— 
a-a-   

-amacei- .a--aac ,eie .aeaaa_ 	.aiioar.a1.im a—eis 

is 

A hdcrNio dai Mne, 
cuja. e Eae.dodn filas 

do Ceati (FalIU) 
dado.. a sapatas 
• .pnnção di Pewelo de 
La (P1.) 505123. 	deve. 
Saia a ee'S ...S de. 
nlent pai a — 
de eaalçaa pista - Si. 
vseOiiModeSSde(SUS 
N~~0, é-
ia eaod.&. bIS Vicie.. 
se Isea da. Moda. aa.a 
iasKãa damisquca «a 
edlciaad. • idiqaicio da 
bbS do 51)5. posta. isi 
Mieaio  
pam.cSpiSiea.daat 
d 	é o aádiaae.ame neo 
da snM tsb £n'c,.. 
ii.. e. coa • p.s.dcmua. e. 

• — dei 
c.i.a de salada e mie. 
tcaawau.. Meo coem o 
ia da cliii. aio Saint me. 
sigma tadi.çia Maia, em 
l.aeØesl Maeieflgica coa. a 
tabelo si. SUS 1 e. ditaM 
de.aaia.daw. ;efl a canta 
aio aet sArei 

te pua. 	f atal. q.a.eea 
Iaao 	daads dia 
eT.antCç%a ;. 
pnnee.qaaiadetS3u 
bit v.lot quis co ccea4en 
quais, iiçue.d de 

fl
- qa 

da No Cai. -  

3%SI%Ça - doa ano da 
2535 
soda o eoaala. Em so 
da,  

mm a. 
piadala pa Mande soda 

SimA- 
- ccrisa nada é - 

— 	a ae qua 

sneá'Ssa indo 
- da ao 	t-J Os 
• -de_date 

• is 

e fleg dS.deo 
eeSd. inua 
0 P1. sçeeast eooae. 
- 	cRa.. dii De' 

pela. Sicedo Ptim. pira 
• parar. caeaqai.sai 

rtpuc.eaa.a am iainç a' da,.. 
Je an co*hrado 'O PTOeetO 
dc Iam pant iam ciauaala dc 
ebeipeøekda& de t.e 
- ceaSasade p pd-
bacet fla dia is*S 
nçõaa.etsa a pisa' 
es. - neta di MMMie 
o.  
Sido NiØSt eia piti. 
imeate, - sebli di «is 
so is de p.çaL sos 

A~~  de de 
vi. de ps • dispas de 
6ksécd.pdob. 
te IdidaS de Paço. a 

Aaç&flPCA) 
o pais 

P"

aia.. pos. 
VI qia s enS. dat 
— .---- a 

o iodo. do 'e 

da 	- vi .e.elvee 
SOM.. r' 	lj.sacil 
e da Seta Caia. -. 
- tNad$c.e. ai e. Mi 

.ft&hflhi qic. 00 IJSu 

rraets 	iaesa adequa 
doa. 5% soa.» é vaia boi 
ceençia a sécia £ tIl.- 
S di álica 	do. 
kaát 	Sida. 
6 pnSia 
• qa.çio de 	no 

• ._i._.tt_S. da. -mi,. 
Øaa 	tora mw 
aiS 	M pondo 
ts Aldil. P1. 
ias s «a. quis 
5-- opar 

- SaWçoat. 

imn ais. 
Pai - tiilçéa 

Sadp A sabá drama- 
- 	o piano is e.. 
do DC 60 do SiGna £ in 
boi Si ' - lsuda 
de 	dedique bisdeica 
• pilS pita o SSei.a 
l.\dco da SaddC spori.. 
P.c Yda tedriga. 


